Дело № 2-3-5/2019 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Мещовск 18 февраля 2019 года

Сухиничский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Журковой Т.В., 

при секретаре судебного заседания Панышевой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации МР «Мещовский район», ФИО4, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калужской области» о признании недействительными результатов межевания земельного участка и договора аренды земельного участка, установлении границ земельного участка,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в суд с иском администрации МР «Мещовский район» о признании недействительными результатов межевания земельного участка, снятии земельного участка с кадастрового учета и отмене договора аренды земельного участка.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ прекращено производство по данному делу в части требований ФИО1 к администрации МР «Мещовский район» о снятии земельного участка площадью 700 000 кв. метров с кадастровым номером № с кадастрового учета на основании ходатайства представителя истца об отказе от иска в данной части.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ в качестве соответчика привлечен арендатор спорного земельного участка – ФИО4, а также ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калужской области».

Истец мотивирует свои требования следующим. 

На основании постановления администрации Мещовского района Калужской области № от ДД.ММ.ГГГГ истцу предоставлен земельный участок категории земель сельскохозяйственного назначения, расположенный вблизи 

<

адрес>, площадью 21,46 га (214600 кв.м) пашни, согласно чертежу в землеустроительном деле, для организации фермерского хозяйства. На основании этого постановления комитет по земельным ресурсам Мещовского района ДД.ММ.ГГГГ выдал истцу свидетельство о праве собственности на землю серии РФ-1 № №, регистрационная запись №. Земельный участок был поставлен на кадастровый учет с номером №, но межевания проведено не было. 

В соответствии с распоряжением администрации Мещовского района Калужской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано частное фермерское хозяйство «Асса», членом которого был истец.

Рядом с земельным участком истца расположен земельный участок площадью 220000 кв. метров с кадастровым номером №, выделенный в 1993 году ФИО11, для организации крестьянского (фермерского) хозяйства «Мария».

В 2017 году истец провел кадастровые работы по межеванию своего земельного участка, однако при уточнении местоположения границ земельного участка оказалось, что земельный участок истца полностью наложился на земельный участок площадью 700000 кв. метров с кадастровым номером №, работы по межеванию и постановку на кадастровый учет которого осуществила администрация МР «Мещовский район», не приняв во внимание тот факт, что на этом земельном участке располагаются земли двух крестьянских (фермерских) хозяйств, ране выделенные администрацией МР «Мещовский район».

На заявление истца о согласовании местоположения границ земельного участка администрация МР «Мещовский район» издала постановление «О разделе земельного участка», согласно которого земельный участок с кадастровым номером № подлежит разделу на земельные участки с кадастровыми номерами № и №. Однако в результате раздела земельного участка согласно данного постановления, за истцом будут числиться два земельных участка с разными кадастровыми номерами.

Таким образом, при проведении кадастровых работ по межеванию земельного участка с кадастровым номером № администрация МР «Мещовский район» нарушила права истца на пользование принадлежащим ему земельным участком.

На основании изложенного, уточнив исковые требования, просит:

Признать недействительными результаты межевания земельного участка площадью 700 000 кв. метров с кадастровым номером № в части наложения площадью 214600 кв. метров на границы принадлежащего ФИО1 земельного участка с кадастровым номером № площадью 214600 кв. метров;

Установить границы земельного участка, принадлежащего ФИО1, в соответствии с межевым планом от ДД.ММ.ГГГГ;

Признать недействительным договор аренды земельного участка площадью 700 000 кв. метров с кадастровым номером №, предоставленного ФИО4, в части наложения на земельный участок с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО1

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО5 поддержала исковые требования с учетом их уточнения по изложенным в исковом заявлении основаниям. 

Представитель администрации МР «Мещовский район» по доверенности ФИО6 в адресованном суду отзыве признал исковые требования в части признания недействительными результатов межевания земельного участка и договора аренды земельного участка в части площади земельного участка истца, в остальной части иск не признал. 

Третье лицо - кадастровый инженер ООО «Кадастровый центр» ФИО3 в судебном заседании полагал исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению

Выслушав участвующих лиц, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

В соответствии со ст. 8 Гражданского Кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, в том числе из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Согласно ч.3 ст. 6 Земельного Кодекса Российской Федерации, земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Согласно ч.1 ст. 11.2 Земельного Кодекса Российской Федерации, земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Из содержания частей 1 - 3 статьи 39 Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О кадастровой деятельности» следует, что местоположение границ земельных участков подлежит в установленном порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, обладающими смежными земельными участками на праве собственности, пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования или аренды (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости. Предметом согласования с заинтересованным лицом при выполнении кадастровых работ является определение местоположения границы такого земельного участка, одновременно являющейся границей другого принадлежащего этому заинтересованному лицу земельного участка. Заинтересованное лицо не вправе представлять возражения относительно местоположения частей границ, не являющихся одновременно частями границ принадлежащего ему земельного участка, или согласовывать местоположение границ на возмездной основе.

Результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого план. Местоположение границ земельного участка считается согласованным при наличии в акте согласования местоположения границ личных подписей всех заинтересованных лиц или их представителей. Если надлежащим образом извещенное заинтересованное лицо или его представитель в установленный срок не выразили свое согласие посредством заверения личной подписью акта согласования местоположения границ либо не представили свои возражения о местоположении границ в письменной форме с их обоснованием, местоположение соответствующих границ земельных участков считается согласованным таким лицом, о чем в акт согласования местоположения границ вносится соответствующая запись. К межевому плану прилагаются документы, подтверждающие соблюдение установленного настоящим Федеральным законом порядка извещения указанного лица. Данные документы являются неотъемлемой частью межевого плана (части 1-3 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О кадастровой деятельности», часть 3 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»).

При проведении согласования местоположения границ кадастровый инженер обязан обеспечить возможность ознакомления заинтересованных лиц или их представителей с соответствующим проектом межевого плана и дать необходимые разъяснения относительно его содержания (часть 11 статьи 39 Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

В силу ч.1 ст. 35 Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О кадастровой деятельности», кадастровые работы выполняются кадастровым инженером на основании заключаемого в соответствии с требованиями гражданского законодательства и настоящего Федерального закона договора подряда на выполнение кадастровых работ, если иное не установлено федеральным законом.

В результате выполнения указанных кадастровых работ обеспечивается подготовка документов для представления их в орган регистрации прав в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Объем подлежащих выполнению кадастровых работ определяется заказчиком кадастровых работ (ч.2 ст. 36 Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части (часть 8 статьи 22 Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). 

Межевой план, подготовленный в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке, является основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав (пункт 7 части 2 статьи 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»)

В силу ст. 304 Гражданского Кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с ч.3 ст. 35 Конституции Российской Федерации никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда.

В соответствии с ч.1 ст. 56 Гражданского Процессуального Кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Судом установлено.

Постановлением администрации Мещовского района Калужской области № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставлен земельный участок для организации фермерского хозяйства, из земель ТОО «Агропредприятие «Знамя», расположенный вблизи 

<

адрес>, площадью 21,46 га (214600 кв.м) пашни. Данным постановлением районному комитету по земельным ресурсам и землеустройству предписано провести землеустроительные работы по отграничению земельного участка в натуре, подготовить свидетельство на право собственности на землю с приложением плана земель, экспликации земель, качественной характеристики сельскохозяйственных угодий. 

На основании данного Постановления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве собственности на земельный участок площадью 21,46 га пашни для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. К свидетельству прилагается план земельного участка, выполненный в масштабе 1:10 000 (гражданское дело №г. л.д. 179-181, л.д. 9-10). 

Местоположение и конфигурация земельного участка истца соответствуют документам о его предоставлении, а именно выкопировке из плана земель фермерского хозяйства «Асса», согласованного с председателем комитета по земельным ресурсам и землеустройству Мещовского района (л.д. 10). 

Согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является собственником земельного участка площадью 214600 кв.м с кадастровым номером №, расположенного в Мещовском районе Калужской области КХ «Асса».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заключил договор на проведение кадастровых работ с ООО «Кадастровый центр» в связи с уточнением местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №. Согласно изготовленного межевого плана, в ходе кадастровых работ выявлено, что граница земельного участка в соответствии со сведениями государственного кадастра недвижимости пересекает границу земельного участка с кадастровым номером №. Площадь наложения от точки 1 до точки 1 составляет 214600 кв. метров. ДД.ММ.ГГГГ по заказу ФИО1 в связи с уточнением местоположения границ земельного участка с кадастровым номером № кадастровым инженером ООО «Кадастровый центр» ФИО3 изготовлен межевой план, в соответствии с которым определено местоположение границ земельного участка истца ФИО1 с учетом установленных на основании решения Сухиничского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, границ смежного земельного участка ФИО11 Согласно данного межевого плана, площадь наложения земельного участка с кадастровым номером № от точки 1 до точки 1 составляет 214600 кв. метров

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией МР «Мещовский район» и ФИО4 заключен договор аренды земельного участка № в отношении земельного участка с кадастровым номером № площадью 700000 кв.м.

Согласно межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленного по заказу администрации МР «Мещовский район» (гражданское дело №г. л.д. 98-112), определены границы земельного участка с кадастровым номером №, площадью 700 000 кв. метров. Из содержания межевого плана видно, что при его изготовлении в перечне документов, использованных при подготовке межевого плана, не учтено Постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, а также местоположение границ образуемого земельного участка с кадастровым номером № не согласовывалось со смежным землепользователем – истцом ФИО1

Из дела видно, что третье лицо – ФИО11 на основании Постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ является собственником земельного участка с кадастровым номером № площадью 22 га, категории земли сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

адрес> вблизи деревни 

<

адрес> (КФХ «Мария»).

Согласно решения Сухиничского районного суда по иску ФИО11 к администрации МР «Мещовский район» Калужской области, ФИО4, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» о признании недействительными результатов межевания земельного участка, установлении границ земельного участка, признании недействительным договора аренды земельного участка в части от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, результаты межевания земельного участка, содержащиеся в межевом плане от ДД.ММ.ГГГГ, составленном кадастровым инженером ФИО2, признаны недействительными в части установления границы земельного участка с кадастровым номером № от точки н57 до точки н85 и сведения о данных характерных точках границы земельного участка исключены из государственного кадастра недвижимости; установлены границы земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО11, в соответствии с межевым планом, подготовленным ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО9; признан недействительным договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией МР «Мещовский район» и ФИО4 в отношении земельного участка с кадастровым номером №, в части наложения названного участка на земельный участок с кадастровым номером №.

С учетом вышеизложенного, судом бесспорно установлено, что право собственности истца в отношении земельного участка с кадастровым номером № возникло на основании акта органа местного самоуправления (Постановления администрации Мещовского района Калужской области № от ДД.ММ.ГГГГ). Как следует из плана земель фермерского хозяйства «Асса», согласованного с председателем комитета по земельным ресурсам и землеустройству Мещовского района, определено местоположение границ данного земельного участка и он имеет характеристики, в том числе касающиеся местоположения его границ, что позволяет определить земельный участок истца в качестве индивидуально-определенной вещи, что соответствует требованиям ч.3 ст. 6 Земельного Кодекса Российской Федерации. 

Поскольку земельный участок с кадастровым номером № был сформирован в месте расположения земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности истцу ФИО1, с которым, в нарушение положений ст.ст. 39, 40 Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О кадастровой деятельности», не согласовывалось местоположение границ образуемого земельного участка с кадастровым номером №, суд пришел к выводу, что межевание земельного участка с кадастровым номером №, проведенное кадастровым инженером ООО «Калужские просторы» ФИО10 по заказу администрации МР «Мещовский район» осуществлено без учета фактического землепользования и в отсутствие согласования с заинтересованным лицом- истцом ФИО1 Указанное свидетельствует о нарушении прав истца на осуществление правомочий собственника принадлежащего ему земельного участка, в связи с чем суд, руководствуясь положениями ч.3 ст. 35 Конституции Российской Федерации, а также ст. 304 Гражданского Кодекса Российской Федерации, находит обоснованными и подлежащими удовлетворению заявленные требования о признании результатов межевания земельного участка с кадастровым номером № в части наложения на границы земельного участка с кадастровым номером № недействительными.

На основании части 8 статьи 22 Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О кадастровой деятельности», пункта 7 части 2 статьи 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», границы земельного участка с кадастровым номером № подлежат установлению в соответствии с межевым планом от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленным кадастровым инженером ФИО3. Как установлено судом, данный межевой план отражает фактическое расположение земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего истцу ФИО1

Рассматривая требование о признании недействительным договора аренды в части наложения на земельный участок с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО1, суд находит его подлежащим удовлетворению на основании нижеследующего. 

Согласно п. 1 ст. 166 Гражданского Кодекса Российской Федерации сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

В соответствии с ч. 1 ст. 167 Гражданского Кодекса Российской Федерации недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения.

В силу ч. 2 ст. 168 Гражданского Кодекса Российской Федерации сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

В соответствии со ст. 180 Гражданского Кодекса Российской Федерации недействительность части сделки не влечет недействительности прочих ее частей, если можно предположить, что сделка была бы совершена и без включения недействительной ее части.

Судом установлено, что на основании оспариваемого договора аренды, заключенного между администрацией МР «Мещовский район» и ФИО4, последнему предоставлен в аренду земельный участок площадью 700 000 кв. метров с кадастровым номером №, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Границы данного земельного участка установлены в соответствии с межевым планом от ДД.ММ.ГГГГ, составленным кадастровым инженером ФИО2. Как следует из вышеизложенного земельный участок истца ФИО1, налагается на земельный участок, предоставленный в аренду ответчику ФИО4, то есть фактически принадлежащий ФИО1 земельный участок является предметом договора аренды, при этом истец не является стороной данного договора. 

Таким образом, оспариваемый договор аренды заключен с нарушением требований закона - статьи 209 Гражданского Кодекса Российской Федерации, согласно которой собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. Кроме того, оспариваемый договор аренды нарушает охраняемые законом права ФИО1, как собственника земельного участка с кадастровым номером №.

Вышеизложенное, в силу ч.2 ст. 168 Гражданского Кодекса Российской Федерации, является основанием для удовлетворения исковых требований и признания договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией МР «Мещовский район» и ФИО4 в отношении земельного участка с кадастровым номером №, в части наложения названного участка на земельный участок с кадастровым номером №, принадлежащий истцу ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского ПроцессуальногоКодекса Российской Федерации, 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к администрации МР «Мещовский район», ФИО4, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калужской области» о признании недействительными результатов межевания земельного участка и договора аренды земельного участка, установлении границ земельного участка удовлетворить.

Признать недействительными результаты межевания земельного участка с кадастровым номером №, содержащиеся в межевом плане от ДД.ММ.ГГГГ, составленном кадастровым инженером ФИО2, в части наложения на границы принадлежащего ФИО1 земельного участка с кадастровым номером № площадью 214600 кв. метров, обозначенного координатами:

н1 (Х 414183.76; Y 1250255.77)

н2 (Х 414217.52; Y 1250277.71)

н3 (Х 414261.25; Y 1250335.05)

н4 (Х 414291.81; Y 1250372.54)

н5 (Х 414331.99; Y 1250410.52)

н6 (Х 414368.07; Y 1250444.06)

н7 (Х 414132.55; Y 1250745.45)

н8 (Х 414190.52; Y 1250857.32)

9 (Х 414040.62; Y 1250928.84)

н10 (Х 414018.28; Y 1250948.20)

н11 (Х 414010.27; Y 1250947.67)

н12 (Х 413984.77; Y 1250984.49)

н13 (Х 413979.14; Y 1251012.87)

н14 (Х 413969.16; Y 1251040.04)

н15 (Х 413901.08; Y 1250925.77)

н16 (Х 413829.00; Y 1250778.41)

н17 (Х 413772.40; Y 1250711.66)

н18 (Х 413756.01; Y 1250691.67)

н19 (Х 413937.92; Y 1250467.12)

н20 (Х 413961.42; Y 1250485.81)

н21 (Х 413984.19; Y 1250480.04)

н22 (Х 414024.47; Y 1250494.17)

н23 (Х 414066.64; Y 1250451.17)

н24 (Х 414083.18; Y 1250442.07)

н25 (Х 414088.72; Y 1250426.23)

н26 (Х 414085.35; Y 1250410.75)

н27 (Х 414071.89; Y 1250372.77)

н28 (Х 414058.62; Y 1250345.36)

н29 (Х 414054.57; Y 1250333.93)

н30 (Х 414055.69; Y 1250313.90)

н31 (Х 414065.82; Y 1250304.73)

н32 (Х 414101.32; Y 1250277.32)

н33 (Х 414120.85; Y 1250269.45)

н34 (Х 414147.58; Y 1250257.11)

н1 (Х 414183.76; Y 1250255.77)

Установить границы принадлежащего ФИО1 земельного участка с кадастровым номером № площадью 214600 кв. метров, расположенного по адресу: Калужская область, Мещовский район, кх «Асса», в соответствии с межевым планом от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленным кадастровым инженером ООО «Кадастровый центр» ФИО3, по следующим характерным точкам:

н1 (Х 414183.76; Y 1250255.77)

н2 (Х 414217.52; Y 1250277.71)

н3 (Х 414261.25; Y 1250335.05)

н4 (Х 414291.81; Y 1250372.54)

н5 (Х 414331.99; Y 1250410.52)

н6 (Х 414368.07; Y 1250444.06)

н7 (Х 414132.55; Y 1250745.45)

н8 (Х 414190.52; Y 1250857.32)

9 (Х 414040.62; Y 1250928.84)

н10 (Х 414018.28; Y 1250948.20)

н11 (Х 414010.27; Y 1250947.67)

н12 (Х 413984.77; Y 1250984.49)

н13 (Х 413979.14; Y 1251012.87)

н14 (Х 413969.16; Y 1251040.04)

н15 (Х 413901.08; Y 1250925.77)

н16 (Х 413829.00; Y 1250778.41)

н17 (Х 413772.40; Y 1250711.66)

н18 (Х 413756.01; Y 1250691.67)

н19 (Х 413937.92; Y 1250467.12)

н20 (Х 413961.42; Y 1250485.81)

н21 (Х 413984.19; Y 1250480.04)

н22 (Х 414024.47; Y 1250494.17)

н23 (Х 414066.64; Y 1250451.17)

н24 (Х 414083.18; Y 1250442.07)

н25 (Х 414088.72; Y 1250426.23)

н26 (Х 414085.35; Y 1250410.75)

н27 (Х 414071.89; Y 1250372.77)

н28 (Х 414058.62; Y 1250345.36)

н29 (Х 414054.57; Y 1250333.93)

н30 (Х 414055.69; Y 1250313.90)

н31 (Х 414065.82; Y 1250304.73)

н32 (Х 414101.32; Y 1250277.32)

н33 (Х 414120.85; Y 1250269.45)

н34 (Х 414147.58; Y 1250257.11)

н1 (Х 414183.76; Y 1250255.77)

Признать недействительным договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией МР «Мещовский район» и ФИО4 в отношении земельного участка с кадастровым номером №, в части наложения названного участка на земельный участок с кадастровым номером №. 

Межевой план земельного участка с кадастровым номером №, подготовленный кадастровым инженером ООО «Кадастровый центр» ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, считать неотъемлемой частью настоящего решения. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Калужского областного суда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Сухиничский районный суд Калужской области. 

Председательствующий Т.В. Журкова

Мотивированное решение суда составлено 25 февраля 2019 года.

Председательствующий Т.В. Журкова